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Úvod

Zaměstnání hraje a hrálo velmi významnou roli. Lidé odnepaměti pracovali, aby

zajistili základní materiální potřeby - jídlo, ošacení, bydlení pro sebe i pro své blízké.

V moderní společnosti navíc pracují i kvůli kulturně specifičtějším důvodům, jako je

například budování kariéry, společenské postavení.

Právo na zaměstnání je jedno ze základních lidských práv. Není-li člověk za

práci v zaměstnání adekvátně odměňován ve stejné výši jako ostatní, v práci je

zastrašován, zesměšňován či obtěžován, znamená to mnohdy nepříjemnou zkušenost.

Šanci nalézt vhodnou práci však nemají všichni lidé rovnocennou. Jde např. o osoby na

jejichž vzdělání a kvalifikaci není na trhu práce poptávka nebo jsou to osoby, žijící

v regionu s vysokou nezaměstnaností, ale také o osoby, jimž je přístup k pracovním

možnostem ztížen nebo zcela znemožněn diskriminačním postojem okolí.

Rovněž pracovní podmínky a jejich význam nelze podceňovat ani přehlížet.

Pracovní podmínky lze definovat jako soubor všech činitelů, které působí na

zaměstnance v souvislosti s výkonem práce. Podmínky, za nichž je práce vykonávána,

je povinen na vlastní náklady vytvářet zaměstnavatel. Jde o takové pracovní podmínky,

které by především neměly ohrožovat život a zdraví zaměstnanců, a které by neměly

bránit jejich osobnostnímu rozvoji. Dále se mezi podmínky mohou přiřadit takové

skutečnosti, které působí na zaměstnance nepřímo jako jsou např. dělba práce nebo

rozvržení pracovní doby. Mohou se sem přiřadit i sociálně psychologické aspekty práce,

které představují vztahy na pracovišti, možnosti odborného růstu.

Úsilí o přiměřené pracovní podmínky se v jednotlivých zemích datuje od 19.

století (oblast hornictví a průmysl). Proces standardizace pracovních podmínek začal

v Anglii, kdy zprávy továrních inspektorů vydávaly svědectví o nelidském

vykořisťování. V Německu začali na obranu dělníků pracujících v továrnách vystupovat

socialisté (Engels). Na mezinárodní úrovni se o standardizaci pracovních podmínek

začaly státy zajímat po 1.světové válce. Již v r. 1919 byla na půdě MOP přijaty

doporučení o antraxu, o otravě olovem, o bílém fosforu atd. Na úrovni EU je právo na

uspokojivé pracovní podmínky rovněž upraveno. Jeho realizace zahrnuje i zlepšování

pracovního prostředí, stanovení minimálních standardů a sociálních jistot v zaměstnání.
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Důležitým aspektem pracovních podmínek je i právo na spravedlivou odměnu

za vykonanou práci. První zmínky boje za spravedlivou odměnu jsou datovány již od

14.století (za vlády Karla IV.). Zprvu to byli tovaryši a učni v ceších a později, od 18.

století, dělníci, kteří se bouřili proti nepřiměřeným mzdám. Koncem 19. století bylo

předmětem zájmu dělnického hnutí i zaměstnavatelů stanovení minimální mzdy. Toto

úsilí došlo svého naplnění poprvé koncem 19.století na Novém Zélandě, kdy se vláda

dohodla se zaměstnavateli na minimální mzdě pro nekvalifikované domorodé

obyvatelstvo. Ochranou mzdy jako takové se na půdě MOP její členské zabývaly až

v roce 1949. Právo na spravedlivou odměnu bylo předmětem kolektivního vyjednávání

mezi sociálními partnery po 1.světové válce a upravováno v tzv. tarifních smlouvách

(předchůdkyně kolektivních smluv). Na úrovni EU se spravedlivou odměnou zabývaly

členské státy EU nejprve v souvislosti s rovností mezi muži a ženami. Jinak mzdová

politika patří k institucím, při jejichž úpravě se striktně dbá principu subsidiarity. Je to

přirozené, neboť to souvisí se svobodou podnikání.1

Problematika ochrany před diskriminací je velmi úzce svázána s pojetím a

chápáním rovnosti. Rovnost je jeden ze základních stavebních kamenů moderní

demokracie. K tomuto poznání však vedla dlouhá cesta. Antická civilizace byla

založená na otrokářském společenském systému. Tato civilizace se nedostala ani

v nejvyšším stupni svého vývoje k uznání rovnosti všech lidí a tudíž k pojmu lidských

práv. Politické myšlení a vědomí se realizovalo v rámci městského státu a jeho institucí,

dávajících občanům představu či jen iluzi účasti na moci. Ani vzpoury otroků

nevykrystalizovaly v požadavky a hesla svobod a práv člověka všeobecně. I když idea

práv člověka se ve starověku neprojevila, mnohé z demokratického uspořádání

dobových státních celků nabízí řadu podnětů pro dnešní hledání optimálních forem

organizace a řízení moderní společnost.2 Ani středověká civilizace nebyla ještě

obdobím, kdy by se dalo mluvit o rovnoprávnosti mezi lidmi. Společenská diferenciace

obyvatel ve středověku byla uspořádána podle stupně své moci a především výše

bohatství, dalo by se říci do které kolébky se člověk narodil tolik měl práv. Ke zlomu na

poli základních lidských práv patří druhá polovina 18. století, kdy osvícenství připravuje

1 I předešlé Tomeš, I., Koldinská, K. Sociální právo Evropské unie. 1. vydání. Praha: C.H. Beck,

2003, s. 177 - 183
2 Zemanová, Š., a kolektiv, Lidská dimenze mezinárodní politiky. Praha: Nakladatelství

Oeconomica, 2004, s 16
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„úrodnou půdu“ pro nástup liberálních demokracií a kdy jsou formulovány první

katalogy lidských práv. Na tomto místě je důležité zmínit Deklaraci nezávislosti

Spojených států amerických z roku 1776, obsahující myšlenku v preambuli, že

„všichni lidé jsou stvořeni stejně, jsou vybaveni stvořitelem určitými nezcizitelnými

právy, jako jsou život, svoboda, touha po štěstí“. Také pozdější Ústava Spojených států

amerických z roku 1787 obsahovala ustanovení o právech jednotlivce. Přitom se ovšem

vyhlašovaná rovnoprávnost všech lidí netýkala ani původního indiánského obyvatelstva,

ani přivážených černých otroků, a to až do občanské války v letech 1861 – 1865 a

prakticky až do poloviny 20. století, kdy se uskutečnilo plné zrovnoprávnění

obyvatelstva. Při všech nedostatcích, však měla americká revoluce konce 18. století

velmi kladný vliv na další vývoj boje za lidská práva.3 Podstatný krok ovlivňující vývoj

v Evropě, učinila francouzská revoluce svou Deklarací práv člověka a občana, přijatou

Národním shromážděním 26. 8. 1789. Autoři textu byli inspirováni rozvojem vědy, ale

především osvícenských myslitelů zabývajícími se změnami společnosti a také

americkým příkladem (Deklarace nezávislosti Spojených států amerických).

Francouzská deklarace konstatuje, že „lidé se rodí a zůstávají svobodnými a rovnými ve

svých právech; společenské rozdíly se mohou zakládat pouze na prospěšnosti pro

celek.“ Rovnost před zákonem je popřením privilegií, a tedy základním demokratickým

požadavkem. Princip rovnosti znamená odmítnutí poddanství i jiných forem právní

závislosti a nerovnosti mezi lidmi.4

Rovnost jak již z předchozích řádků vyplývá, prošla určitým vývojovým

procesem. Ze začátku byly odstraňovány právní překážky rovnosti (otroctví, nepřiznání

majetkových či volebních práv ženám). Rovnost a rovné zacházení v dnešním pojetí se

začalo konstituovat až po druhé světové válce. Přestože ideu rovnosti lidí dnes zastává

v podstatě každý člověk, neznamená to, že by boje o rovnost měly být ukončeny. Rozdíl

je pouze v tom, že se dnes již nevedou spory o rovnosti jako takové, ale vedou se mezi

různými názory na to, kdy, kde a v čem by měla rovnost mezi lidmi existovat.

Diplomovou práci jsem rozdělila na 3 tématické okruhy. V 1. Kapitole nazvané

3 Zemanová, Š., a kolektiv, Lidská dimenze mezinárodní politiky. Praha: Nakladatelství

Oeconomica, 2004, s 20 - 21
4 „Její zdokonalenou formu představuje princip nediskriminace, který je zaváděn do právních

řádů především po druhé světové válce.“ In Růžička, M., Zákaz diskriminace podle Evropské úmluvy
na ochranu lidských práv a základních svobod. Právník 6/2007, s 627
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„Vymezení základních pojmů“ jsou obsaženy jednotlivé instituty, které souvisí se

zvoleným tématem diplomové práce. Pojem diskriminace znamená rozlišování, které


[…]


on the work drive in one’s occupation or career. Discrimination on the basis of

nationality is a peculiar discrimination criterion, resulting from the very essence. Such

discrimination is influenced primarily by economical factors and the state itself often

applies a protective policy against employees from other than the domestic country.

Despite the fact that anti-discrimination provisions have been anchored in

international documents, in the European Union, and in national regulations of

individual states, discrimination still persists in today’s society. In fact, no legislation

cannot by itself ensure the actual implementation of the principle of equality in practice

(de facto). The basic priority in the field of equal opportunities is therefore to support

the fulfilment of the principle of equality in practice. By prohibiting discrimination by

law, it is possible to regulate only outward behaviour of individuals, but not their

internal attitudes, opinions, traditions, or culture. As a result, improving general

awareness of the essence of the principle of equality and elimination of obsolete

opinions about the role of a woman or man in society, handicapped people, racism or

sexism, xenophobia, seems to be the most important task. An active employment policy
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facilitates easier access for disadvantaged groups to the labour market. In implementing

the active employment policy, individual states focus on the integration of risk groups

of the unemployed into the labour market. The balancing of the working and personal

life appears to be an important issue. This issue does not have to be related only with

the gender – women or men, but it can also contribute to other discrimination reasons,

such as age or handicap. Some types of flexible work are becoming popular among

employers, or family policy concepts and “pro-family bundles” are being adopted.
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Přílohy

INFORMACE Z VÝZKUMU TRENDY 4/2005

K diskriminaci na trhu práce u nás dochází podle názoru tří čtvrtin obyvatel ČR.

Oproti loňsku je mírně intenzivněji pociťována diskriminace z důvodů rodinného stavu
a sexuální orientace, naopak oslabilo vnímání znevýhodnění ze zdravotních a rasových
důvodů.

Citovaný výzkum STEM byl proveden metodou standardizovaných rozhovorů
školenými tazateli STEM na rozsáhlém reprezentativním souboru obyvatel České
republiky starších 18 let ve dnech 4. – 10. dubna 2005. Respondenti byli vybráni
metodou kvótního výběru. Na otázky odpovědělo celkem 1668 občanů.

V dubnovém šetření STEM zjišťoval názor veřejnosti na diskriminaci některých skupin
obyvatelstva v zaměstnání. Z výsledků výzkumu vyplývá, že převážná většina obyvatel
ČR považují diskriminaci na pracovním trhu obdobně jako ve stejném období loňského
roku za reálný problém. Přes mírný pokles ve srovnání s výsledky roku 2004, vyjadřují i
v roce 2005 tři čtvrti veřejnosti názor, že v ČR k diskriminaci některých skupin obyvatel
v zaměstnání dochází.

Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů

Přesvědčení, že u nás v zaměstnání dochází k diskriminaci, je částečně silnější mezi
ženami než mezi muži. O existenci diskriminace na trhu práce jsou přitom nejčastěji
přesvědčeni špatně materiálně zajištění lidé. Většinový názor o nerovnoprávném
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postavení některých skupin obyvatel na pracovním trhu prochází napříč všemi
sociodemografickými skupinami obyvatel a nezávisle na politické orientaci.

Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů

Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů

Dotázaným bylo rovněž předloženo jedenáct vybraných oblastí, možných důvodů
diskriminace na trhu práce. Za jednoznačně nejčastější důvod diskriminace na trhu
práce považují respondenti faktor věku (88 %). Za další dva nejčastější důvody
znevýhodňování v zaměstnání označily zhruba tři čtvrtiny dotazovaných mateřství a
těhotenství (76 %) a zdravotní stav či postižení (73 %). Dále jsou naši spoluobčané
podle veřejnosti na trhu práce často diskriminováni za svůj rasový nebo etnický původ
(61 %), pohlaví (57 %) a rodinný stav či povinnosti k rodině (56 %). Národnost a státní
občanství jsou podle třetiny dotazovaných relativně méně častým důvodem
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k diskriminaci v práci (34 %). U ostatních důvodů (sociální původ, sexuální orientace,
politické myšlení, náboženské přesvědčení) nepřesahují podíly odpovědí „velmi často a
poměrně často“ jednu pětinu.

Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů

U většiny posuzovaných hledisek diskriminace na trhu práce došlo ve srovnání
s loňským rokem k mírnému poklesu souhlasných vyjádření. Nicméně v případě
diskriminace z důvodu rodinného stavu a povinnosti k rodině a v případě sexuální
orientace zjišťujeme oproti roku 2004 naopak mírný nárůst vyjádření, která dané
důvody znevýhodňování v zaměstnání uvádějí.
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Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů

Jak lze očekávat, nejvýraznější rozdíly v názoru na diskriminaci na trhu práce kvůli
rodinnému stavu a povinnostem k rodině, pohlaví a těhotenství či mateřství se ukázaly
mezi muži a ženami. Ženy jsou o zmíněných důvodech diskriminace přesvědčeny
významně častěji. Zároveň citlivěji reagují na znevýhodňování z rasových i
národnostních důvodů. Lidé z hůře zajištěných domácností vnímají intenzivněji
diskriminaci nejen s ohledem na sociální původ či majetek, ale také s ohledem na
zdravotní stav nebo postižení a také z politických či náboženských důvodů. Čím jsou
lidé starší, tím častěji je pro ně diskriminačním důvodem věk. Mezi ostatními
sociodemografickými skupinami výraznější rozdíly v názorech na důvody
nerovnoprávného postavení na trhu práce neregistrujeme.
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Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů

Pramen: STEM, Trendy 4/2005, 1668 respondentů