Oponentský posudek na diplomovou práci Jany Kincové

„Diskriminace některých skupin zaměstnanců“

Termín odevzdání práce: prosinec 2009

Předložená práce o rozsahu 121 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, tří kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině a přílohy vztahující se k tématu.

Diplomantka v první kapitole vymezuje základní pojmy, se kterými v textu pracuje. Ve druhé kapitole se nejprve zaměřuje na vývoj pojetí diskriminace ve 20. století až do současnosti. Poté věnuje pozornost dokumentům mezinárodních organizací – Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy, které upravují rovné zacházení a zákaz diskriminace a rovněž příslušným dokumentům primárního a sekundárního práva Evropských společenství. V poslední části druhé kapitoly se autorka zabývá otázkami rovného zacházení a zákazu diskriminace v České republice se zvláštním zaměřením na antidiskriminační zákon a na složitý a zdlouhavý legislativní proces předcházející jeho přijetí. Ve třetí kapitole autorka podává výklad o diskriminaci na základě jednotlivých diskriminačních znaků a o příslušné judikatuře Evropského soudního dvora.

V obsáhlém závěru diplomantka správně zdůrazňuje, že „diskriminace je především problémem sociologickým, neboť nerovné postavení diskriminovaných skupin je odrazem hluboce zakořeněných předsudků, tradic či kultury společnosti.“ Věnuje pozornost i antidiskriminačnímu zákonu – vzhledem k tomu, že zakotvuje pouze minimální regulaci, vyslovuje pochybnost o tom, zda tato právní úprava bude skutečně efektivní.

Autorka zvolila vhodné systematické členění textu, práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury

časopisecké a knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni. Práce má bohatý poznámkový aparát.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité. Z úrovně i značného rozsahu textu je zřejmé, že diplomantka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Rozebírá je v širších souvislostech – náležitou pozornost věnuje nejen úpravě rovného zacházení a zákazu diskriminace v ČR, ale také jeho mezinárodním aspektům. Podává výklad o příslušných mezinárodních dokumentech a o legislativě Evropských společenství. Uvádí i nejznámější judikáty Evropského soudního dvora ze zkoumané oblasti. Pozornost věnuje i příslušné judikatuře českých soudů. Jednotlivé problémy důkladně zkoumá a zaujímá k nim svá stanoviska.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze některé drobnější nepřesnosti převážně stylistického a formulačního rázu – jako je např. třetí odstavec na str. 20, druhý odstavec na str. 23 či třetí odstavec na str. 120. Tyto nepřesnosti by nepochybně odstranila pečlivější závěrečná korektura textu.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Stangová, CSc.
oponent

V Praze dne 17.ledna 2010